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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Povodně 1997 a 2010 v obci Troubky a provedená protipovodňo-

vá opatřeni“ je analyzovat uvedenou problematiku a navrhnout nejvhodnějšího protipo-

vodňového opatření pro obec Troubky. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické

části. V teoretické části je pozornost zaměřena na základní pojmy, charakteristiku povodí,

legislativu, na povodně a na integrovaný záchranný systém a jeho složky. V praktické části

práce je charakteristika obce Troubky, analyzovaná povodeň v červenci 1997 a v květnu

2010, charakteristika protipovodňových opatření a analýza doposud navrhovaných proti-

povodňových opatření. Dále je praktická část zaměřena na nalezení a vybrání nejvhodněj-

šího protipovodňového opatření pro obec Troubky.

Klíčová slova: povodně, protipovodňová opatření, integrovaný záchranný systém a jeho

složky, rok 1997 a 2010.

ABSTRACT

The objective of the Bachelor Thesis “Floods In 1997 And 2010 In The Village Of

Troubky And Implemented Flood Control” is to analyze this topic and to design the most

suitable flood protection measures for the village of Troubky. The Bachelor Thesis consists

of theoretical and practical parts. The theoretical part contains basic terminology and river

catchment area characteristics, and it concentrates on legislation, floods and on the Inte-

grated Rescue System and its elements. The practical part of the Bachelor Thesis contains

characteristics of Troubky, analysis of floods in July 1997 and in May 2010, characteristics

of flood control measures and analysis of flood control measures designed so far.

The practical part is also focused on finding and selecting the most suitable flood control

measure for Troubky.

Key words: floods, flood control measures, Integrated Rescue System and its elements,

years 1997 and 2010.
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Motto

„Mnoho lidí si kazí život představou neštěstí, které jim hrozí.“
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ÚVOD

Povodně vznikají po celou dobu historie lidstva na Zemi. Povodeň je prostě součás-

tí velkého vodního koloběhu, který rozvádí vodu na naší planetě. Mohou způsobit obrov-

skou zkázu a ztráty na životech. Jsou vedle nemocí nejhorší přírodní katastrofou, a jak se

naše klima mění, objevují se stále častěji. Rozhodující vliv na rozsah a průběh povodně má

časové a prostorové rozložení srážek, vedle toho pak v počáteční fázi deště též schopnost

zahlcení terénu, půdy vodou. Řeka si pamatuje, kudy kdysi tekla. Ví, jaké povodí mají její

boční údolí, ví, jak se jednotlivé přítoky mohou kombinovat. Bude se vracet do starých

koryt bez ohledu na přání lidí a jejich stavby.

Česká republika je vnitrozemským státem, který leží v mírných zeměpisných šíř-

kách severní polokoule ve střední části Evropy. Podnebí jezde mírné, ale stejně tak i velmi

rozmanité místně i v průběhu roku. V různých oblastech se může výrazně lišit, což je způ-

sobeno nadmořskou výškou. Z hlediska přírodních hrozeb je zemětřesení v České republi-

ce neznámým jevem. Výjimečné jsou i větrné smrště či tornáda. Jedinou živelní pohro-

mou jsou lokální povodně. Naše republika má nejdokonalejší varovný systém před povod-

němi v Evropě. Předpovědní povodňová služba je zabezpečována Českým hydrometeoro-

logickým ústavem ve spolupráci se správci vodohospodářských významných vodních toků.

Jejich hlavním úkolem je včas informovat povodňové orgány a ostatní účastníky povodňo-

vé ochrany o nebezpečí vzniku povodně a jejím vývoji.

Bakalářská práce je zaměřena na protipovodňová opatření pro obec Troubky. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první, teoretické části je pozornost zaměřena

na druhy povodní, vodní toky a průtoky, dobu trvání povodní, vzniklé škody po povodni a

možnosti jak škodám předcházet. Dále je zde charakterizován integrovaný záchranný sys-

tém, úkoly základních a ostatních složek, tak i s tím spjatá legislativa. V druhé, praktické

části práce, jsou uvedeny základní geografické údaje o obci Troubky. Dále je provedena

analýza povodní v roce 1997 a 2010 v obci, které byly v roce 1997 na Moravě jedny z nej-

katastrofálnějších a nejničivějších. V závěru této části je prezentována charakteristika nej-

více používaných protipovodňových opatření v České republice a provedena analýza navr-

hovaných protipovodňových opatření pro obec Troubky, která doposud nebyla realizována.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat navrhovaná protipovodňová opatření pro

obec Troubky a doporučit nejvhodnější možné opatření, které by bylo nejdostupnějším,
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nejefektivnějším a nejrychlejším přínosem pro obec s důrazem na skutečnost, že od po-

vodní v roce 1997 nebyla žádná navrhovaná opatření doposud realizována.

Pro vypracování bakalářské práce byla použita analyticko-syntetická metoda. Bylo

využito širokého spektra dostupných literárních pramenů, platné legislativy, která si týká

dané problematiky, internetových zdrojů, dokumentů a fotografií a následné sloučení všech

získaných informací. Veškerá poznání jsou podložena literárními prameny. Kromě toho

bylo čerpáno i z osobních jednání se starostou obce Troubky, ředitelem územního odboru

Přerov Hasičského záchranného sboru České republiky a vedoucím odboru krizového říze-

ní při Magistrátu města Přerova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ A KATASTROFY

Povodně přinášejí zkázu i obnovu. Jsou vedle nemocí nejhorší přírodní katastrofou a

podle toho, jak se klima mění, objevují se stále častěji. Povodeň je součásti velkého vodní-

ho koloběhu, který rozvádí vodu na naší planetě.

Je to živelní událost, která způsobuje společenské škody. Vybírá si největší daň na

životech, která je způsobena především selháním informačních a varovných systémů, nebo

neuposlechnutím výzvy a individuálním podstupováním rizik jednotlivců. Při povodních

rovněž dochází ke škodám na životním prostředí, kdy tyto škody nevyplývají ze samotného

průběhu povodně, ale z určitého místa lidských staveb, jako jsou například čerpací stanice,

sklady barviv anebo chemické závody. Povodeň představuje největší materiální škody,

které jsou způsobeny na majetku jak soukromém, tak i státním.

1.1 Základní pojmy

Odborné názvosloví je nutnou základnou pro komunikaci v krizovém řízení (dále jen

KŘ), pro sdělování myšlenek, poznatků a informací mezi orgány KŘ, právnickými osoba-

mi a podnikajícími fyzickými osobami. Aby byla terminologie potřebná, užitečná a kvalit-

ní, je nutné, aby termíny obsažené v právních předpisech byly jednotné a aby byly nutnou

základnou pro další rozvoj. Terminologie má smysl jedině tehdy, když se stane jednoznač-

nou součástí komunikace a subjekty KŘ ji přijmou za svou. Správné používání je důleži-

tým aspektem sjednocující úsilí a zvyšující efektivitu výkonu státní správy a samosprávy.

Krizové řízení – „souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na ana-

lýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace“,[9]

krizová situace – „mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému

(dále jen IZS) narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu“,[18]

krizová komunikace – „přenos informací mezi státními orgány, územními samosprávnými

orgány a mezi složkami IZS za využití prostředků hlasového a datového přenosu informací

veřejné telekomunikační sítě i vybrané části neveřejných telekomunikačních sítí.“,[17]

mimořádná událost – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy a také havárií, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vy-

žadují provedení záchranných a likvidačních prací“,[17]
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riziko – „v systému prevence závažných havárií se jím rozumí pravděpodobnost vzniku

nežádoucího specifického účinku, ke kterému dojde během určité doby nebo za určitých

okolností“,[9]

hrozba – „jakýkoliv jev, úkaz, skutečnost, která má uskutečnitelnou schopnost poškodit

zájmy a hodnoty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou

vzdálenost možného uplatnění této hrozby“,[27]

záchranné práce – „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik


[…]


byly nejvíce medializovány. V roce 2010 byla tato obec opětovně postižena povodněmi,

které byly hodně podobné těm povodním z roku 1997. Do dnešního dne ale pro obec neby-

la realizována žádná protipovodňová opatření. Proto jsem si zvolila téma bakalářské práce

„Povodně 1997 a 2010 v obci Troubky a provedená protipovodňová opatření“. Je to téma

velmi rozsáhlé, a proto bylo nutné vybrat nejdůležitější otázky, kterými jsem se chtěla za-

bývat. Zvolila jsem celkem čtyři okruhy se zaměřením na aktuální problematiku povodní,

charakteristiku integrovaného záchranného systému a legislativu. V druhé části jsem se

zaměřila na analýzu povodni v obci Troubky v roce 1997 a 2010 a na protipovodňová

opatření.

Na základě získaných dostupných informací, jak z literatury, internetových stránek,

samotných konzultací se starostou obce, tak i vlastním šetřením jsem zjistila, že pro obec

od roku 1997 byla realizována pouze opatření na státní úrovni, kdy se zlepšila hlásná a

předpovědní služba a zkvalitnilo se získávání dat před povodní, v samotném průběhu, tak i

po povodni, což je popsáno v bakalářské práci v kapitole 5.3.2. Výstavba suché vodní ná-

drže u obce Teplice nad Bečvou, kterou ve svém projektu předložilo Povodí Moravy, ani

ekologická řešení nebyla doposud realizována. Další studie protipovodňového opatření na

místní úrovni, kterou si ze svých finančních zdrojů nechala vypracovat obec, a to vybudo-

vání ochranné hráze podél celé obce, rovněž nebyla realizována. Vybudování této hráze

zůstalo stát z důvodů, že vlastníci pozemků se nedohodli s obecním úřadem na majetko-

právním vypořádání pozemků. Po povodních v roce 1997 byla v obci pouze vybudována

nová čistička odpadních vod, která byla při povodni 2010 zaplavena, a tím po dobu odčer-

pání vody odstavena mimo provoz (příloha č. P VIII).

Jednání mezi Povodím Moravy a obcí stále pokračují a o konečné variantě stále ne-

ní rozhodnuto. Obec leží na štěrkopískovém podloží, pokrytém tenkou vrstvou zeminy.

V době vydatných dešťů, které mohou být spojené s povodněmi, se podzemní voda vytla-
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čuje v zastavěné části obce, což kromě vylití vody z Bečvy nebo Moravy je další velký

problém. V projektu Povodí Moravy je řešena i tato problematika.

Z provedené analýzy navrhovaných studii se jeví jako nejvhodnější výstavba proti-

povodňové stěny, kterou navrhuje obec Troubky, vzhledem k tomu, že je oproti jiným na-

vrhovaným řešením z časového hlediska rychle realizovatelná.

V bakalářské práci pro obec Troubky jsem navrhla osázení japonského topolu ko-

lem řeky Bečvy, vyčištění koryta toku a udržování břehů, kdy se jedná o dočasné protipo-

vodňové opatření. Tato opatření, by mohlo chránit obec před povodněmi do doby skutečné

realizace již navrhovaných protipovodňových opatření. Jedná se o výstavbu suché nádrže

(poldru) u obce Teplice nad Bečvou, tak i protipovodňové stěny, které z finančních důvodů

nebudou ani v letošním roce zahájeny. Kdyby došlo k výsadbě japonské topoly už po po-

vodni v roce 1997, mohla být tak snížit rizika a škody při povodni 2010.

Povodně vždy byly a budou, a proto je třeba s nimi počítat i v budoucnu. Jsou vždy

zásahem do krajiny, ekonomiky i lidských osudů. Pro uskutečnění a výstavbu jakéhokoliv

protipovodňového opatření hraje velkou úlohu především čas, poslání, tak i finanční situa-

ce. Z každé povodňové situace je nutno se vždy poučit a rozšiřovat si stále poznatky, jak se

před škodlivými účinky těchto pohrom chránit a jak by se jimi způsobené škody daly zmír-

nit.
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PŘÍLOHA P II: KATASTRÁLNÍ MAPKA OBCE TROUBKY

Katastrální mapa [zdroj: obecní úřad Troubky]

PŘÍLOHA P III:POVODNĚ TROUBKY 1997 A 2010

obrázek č. 8 - Troubky 1997 – škody po povodni [zdorj: Foto: Jaroslav Blaťák]
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ŘEKY BEČVY

obrázek č. 11 – znečištěné, neudržované břehy kolem toku Bečvy [zdroj: vlastní 3.3.2012]

obrázek č. 12 – znečištěný tok Bečvy [zdroj: vlastní 3. 3. 2012]

PŘÍLOHA P V: TROUBKY – NASAZENÍ JEDNOTEK POŽÁRNÍ
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Nasazení jednotek požární ochrany při záchranných pracích v Troubkách v období od 17.5

15:00hod do 18.5 24:00 hod [zdroj: Územní odbor HZS ČR Přerov]

Počet nasazených hasičů při záchranných pracích v Troubkách v období od 17.5 15:00 hod do 18.5

24:00 hod[zdroj: Územní odbor HZS ČR Přerov]
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PŘÍLOHA P VI: MAPA ROZLIVU BEČVY POVODEŇ 1997

PŘÍLOHA P VII: TROUBKY - PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA

obrázek č. 13 - Troubky –navýšení terénu v lokalitě Závalí 2010[zdroj: vlastní]

obrázek č. 14 - Troubky–zemní val[zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P VIII: PŘÍČINA POVODNÍ KVĚTEN 2010

Srážkové úhrny 16.5.2010 8:00 do 17.5.2010 8:00[zdroj: Územní odbor HZS ČR Přerov]

PŘÍLOHA P VIII – ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD V OBCI TROUBKY