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Jméno a příjmení studenta: Jana ŠTIKOVÁ
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Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Povodně 1997 a 2010 v obci Troubky a provedená
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předloženou bakalářskou práci člení autorka v souladu s příslušnými zásadami
na teoretickou a praktickou část, což jí umožňuje vypořádat se s nezbytnou teoretickou
rovinou problému a její následnou praktickou aplikací. Práce má všechny požadované
náležitosti, její obsah odpovídá zadání a stanoveným cílům. Lze ocenit skutečnost,
že studentka Jana Štiková postupovala při zpracování své bakalářské práce samostatně
a v souladu s v projektu stanoveným časovým harmonogramem. Bezprostředně reagovala
na závěry a doporučení vedoucího práce rezultující z jednotlivých konzultací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……C – dobře………......................

V Uherském Hradišti dne……28. května 2012………

doc. Václav Lošek
……………………………………
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně
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